

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЭКОНОМИКТИГ САЙЗЫРАЛ БОЛГАШ ҮЛЕТПҮР ЯАМЫЗЫ

667000, г. Кызыл, улица Чульдум, 18 тел.: 9-76-62 « » 30.10.2023 2023 г. № СХ-10-5628

E-mail: mineconom@rtyva.ru https://www.mert.tuva.ru

Заключение

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Республики Тыва «О порядке предоставления, приостановления, возобновления, аннулирования действия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Тыва и о признании утратившим силу некоторые постановления Правительства Республики Тыва»

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва в соответствии с Правилами проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проведения экспертизы, действующих нормативных правовых актов Республики Тыва, утвержденными постановлением Правительства Республики Тыва от 20 ноября 2013 г. № 687, рассмотрело поступивший проект постановления Правительства Республики Тыва ((O) порядке предоставления, приостановления, возобновления, аннулирования действия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Тыва и о признании утратившим силу некоторые постановления Правительства Республики Тыва» (далее - проект).

Проект разработан в целях приведения положений о порядке предоставления, приостановления, возобновления, аннулирования действия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Тыва в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации и о признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее-Закон- № 580).

Частью 1 ст. 3 Закона № 580 установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

Согласно статьи 18 Закона №580 приостановление действия права на осуществление деятельности службы заказа легкового такси осуществляется также уполномоченным органом в случае неисполнения службой заказа легкового такси обязанности по подаче заявления о внесении изменений в

региональный реестр служб заказа легкового такси в срок, установленный частью 5 статьи 17 настоящего Федерального закона.

Проектом предлагается утвердить порядок предоставления разрешения, приостановления, возобновления, аннулирования действия на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Тыва.

Таким образом, предлагаемый проект соответствует требованиям ФЗ №580. Проект затрагивает интересы предпринимательской и иной экономической деятельности.

Информация о проводимых публичных консультациях проекта была размещена на официальном сайте Министерства экономического развития и промышленности Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Оценка регулирующего воздействия (ОРВ), экспертиза», подраздел «Публичные консультации (обсуждения)» 2023 г., в сроки с 19 по 30 октября 2023 года http://mert.tuva.ru/directions/orv/public/1567.html.

В сроки, отведенные на проведение публичных консультаций в адрес Министерства экономического развития и промышленности Республики Тыва предложений не поступило.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта, Министерством экономического развития и промышленности Республики Тыва сделан вывод о достаточном обосновании решения проблемы заявленным способом предложенным проектом нормативного правового акта, а также об отсутствии положений, которые способствуют возникновению необоснованных расходов из республиканского бюджета Республики Тыва и субъектов предпринимательства.

Проект согласовывается.

Первый заместитель министра



С. Ховалыг

Исп.Севээн У.Б. тел.9-77-81